
Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo – Convocação nº ......................... 015/2021 
Portaria nº........................................................... 875/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 196/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 199/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 201/2021 
Extrato de Rescisão Contratual – Contrato nº........... 177/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3020 a 3028/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3064 a 3082/2021 
Câmara Municipal 
Extrato da Ratificação de Dispensa de Licitação nº ... 009/2021 
Extrato do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº .. 002/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2021. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EDITAL Nº 
002/2021. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 002/2021, conforme 
relação constante no Anexo I deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Água 
Clara/MS, em caráter de urgência, no horário das 07h às 11h, 
do dia 03/11/2021, munida de documentos pessoais, para 
suprimento de vaga temporária a ser preenchida na Casa de 
Abrigo Marcio Calixter Bernardino da Silva. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de outubro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2021. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 
04. EDUCADOR/CUIDADOR 
Inscrição Nome Pontuação Classificação 

0443 Gabriela de Souza Oliveira  7,0 11 

PORTARIA Nº 875, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.  
“Dispõe sobre prorrogação da concessão de 

licença maternidade e dá outras 

providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, e com fulcro na Emenda a Lei Orgânica do Município 
de Água Clara – MS nº. 001/2009, de 24/08/2009, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - PRORROGAR o prazo de vigência de 

licença maternidade, por mais 60 (sessenta) dias, a servidora 
pública municipal Maria Clara Pereira da Silva, brasileira, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais,    Nível I, Classe A, com início em 29/11/2021 
e término em 27/01/2022. 

Artigo 2º - As despesas inerentes à prorrogação de 
que trata o Artigo 1º desta Portaria, serão suportadas com 
recursos do tesouro municipal. 

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 196/2021. Processo 
Administrativo n° 159/2021. Pregão Presencial nº 
039/2021. Partes: Município De Água Clara/Ms através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa: TRANSPORTE 
IRMÃOS J.A LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de transporte 
escolar rural de alunos para a Rede de Ensino do Município de 
Água Clara/MS, das linhas fracassadas no Pregão Presencial nº 
38/2021, Processo Administrativo 145/2021, durante o ano 
letivo de 2021, conforme calendário escolar e observadas as 
especificações de trajetos, horários e quilometragens, 
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Valor Total: R$ 58.131,36 (Cinquenta e 

oito mil, cento e trinta e um reais e trinta e seis centavos). 
Vigência: A vigência do contrato será até 31 de dezembro de 
2021 a contar da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública por igual 
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93. Data: 
22/10/2021. Assinantes: Contratante: Município de Água 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de 
Educação – Adriana Rosimeire Pastori Fini. Contratada: 
TRANSPORTE IRMÃOS J.A LTDA - ME – José Rodrigues. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 199/2021. Processo 
Administrativo nº 167/2021. Pregão Presencial nº 
041/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: SKS Comercio de Moveis e Equipamentos - ERELI. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de mobiliários em atendimentos as necessidades das unidades 
escolares vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, 
conforme especificações e condições contidas no Termo de 
Referencia, Edital e seus anexos. Valor Total: R$ 194.303,00 

(cento e noventa e quatro mil trezentos e três reais). Vigência: 
O prazo de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 
2021, a partir da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Data: 26/10/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori Fini - 
Secretária Municipal de Educação. Contratada: SKS Comercio 
de Moveis e Equipamentos - ERELI – Luiz Alberto Sanches - 
Representante. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 201/2021. Processo 
Administrativo nº 167/2021. Pregão Presencial nº 
041/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: NA KZA Design Presentes & Decoração - LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de mobiliários em atendimentos as necessidades das unidades 
escolares vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, 
conforme especificações e condições contidas no Termo de 
Referencia, Edital e seus anexos. Valor Total: R$ 13.898,00 
(treze mil oitocentos e noventa e oito reais). Vigência: O prazo 
de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2021, a 
partir da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Data: 26/10/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori Fini - 
Secretária Municipal de Educação. Contratada: NA KZA Design 
Presentes & Decoração - LTDA – Felipe Gustavo Tavares - 
Representante. 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. 
Processo Administrativo n° 145/2021. Pregão 
Presencial nº 38/2021. Contrato n° 177/2021. PARTES: 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA (MS), através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa PEDRO SILVERIO BORGES 
NETO - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de transporte escolar rural de 
alunos para a rede de ensino do município de água clara/ms, 
durante o ano letivo de 2021, conforme calendário escolar e 
observadas as especificações de trajetos, horários e 
quilometragens, conforme condições, quantidades e 
especificações contidas no termo de referência, edital e seus 
anexos. FUNDAMENTO LEGAL: em conformidade com os 
artigos 77, 78, inciso I e 79, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
posteriores alterações, e conforme justificativa anexada no 
processo. DATA: 29 de outubro de 2021. ASSINA: Gerolina da 
Silva Alves – Prefeito Municipal, Adriana Rosimeire Pastori Fini 
– Secretária Municipal de Educação e Pedro Silvério Borges 
Neto – Contratada.  

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 236/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA 29 DE OUTUBRO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021. 
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada em 
Certificado Digital - Certificado digital modelo e-CNPJ A1 de 
arquivo sem Token. Padrão ICP-Brasil, com validade para um 
(01) ano e Certificado digital modelo e-CPF A1 de arquivo sem 
Token. Padrão ICP-Brasil, com validade para um (01) ano”. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA. 
CONTRATADA: Associação Comercial e Industrial de 
Campo Grande. CNPJ Nº: 03.026.036/0001-32. MENOR 

VALOR R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e 
quatro reais) 

ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2021. OBJETO: “Referente ao 
serviço de comercialização em âmbito nacional pela ECT DE 
PRODUTOS POSTAIS, de serviços postais telemáticos e 
adicionais nas modalidades nacionais e internacionais que são 
disponibilizados em unidades de atendimento da ECT, para 
venda avulsa na rede de varejo e também carga em máquina 
de franquear, permitindo ainda os serviços de SEED- Serviço 
especial de entrega de documentos impresso espacial, 
Carta/Cartão resposta e envelopes encomendas-respostas, 
transmissão de telegramas via internet, transmissão de 
telegrama fonado e encomenda PAC no período de 
Novembro/2021 a Outubro/2022, para a Câmara Municipal de 
Água Clara/MS, com fundamento na Lei Federal 8.666/93 
artigo 25, inciso I”. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
ÁGUA CLARA. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ Nº: 34.028.316/0009-
60. VALOR  ANUAL R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 

ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA 
Presidente da CPL 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-10-29T16:51:46-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




